
  

 

    

17ο Ενημερωτικό Δελτίο  
Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας 
http://research.upatras.gr  

 

 

 

No 17 | Σεπτέμβριος 2017 

Στο παρόν τεύχος, οι αναγνώστες μπορούν να ενημερωθούν και να αναζητήσουν πληροφορίες για 
τρέχοντα θέματα που παρουσιάζουν ιδιαίτερο ενδιαφέρον για την Ερευνητική Κοινότητα και αφορούν 
στα κάτωθι:  

 Προκήρυξη Υποτροφιών "Ανδρέας Μεντζελόπουλος” 
 Agri-food Masterclass on Entrepreneurship  
 2ος κύκλος αιτήσεων νέας επιχειρηματικότητας - Orange Grove Patras 
 «Ασφαλής, καθαρή και αποδοτική ενέργεια» για την περίοδο 2018-20.   
 Η Patras IQ  στη ΔΕΘ 

 Υποτροφίες για σπουδές στην Αμερική- Ίδρυµα Fulbright 

 Νέα Έργα ΠΠ 

 

Σημαντικές 

Ημερομηνίες 
      

INFO DAYS 
 

28 Σεπτεμβρίου 2017 
Modern Biotechnologies in 
Agriculture – Paving the way for 

responsible innovation, Live 
Streaming 

 
24 Οκτωβρίου 2017 
Διεθνές Forum 
επιχειρηματικών συναντήσεων, 

Βρυξέλες, πληροφορίες 

 

23-25 Οκτωβρίου 2017 
Energy Info Days 2017, 

Βρυξέλες πληροφορίες 

 

8 Δεκεμβρίου 2017 
Info Day, Horizon 2020 – 
'Health, demographic change 
and wellbeing' Βρυξέλες 

πληροφορίες 

 

     ΣΗΜΑΝΤΙΚΕΣ 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΕΣ  

 
10 Οκτωβρίου 2017 
Καταληκτική ημερομηνία 
υποβολής σε ERANET-RUS-
PLUS 
 
9 Νοεμβρίου 2017 
Καταληκτική ημερομηνία για 
ENI CBC MED 2014-2020 
 
15 Δεκεμβρίου 2017 
Καταληκτική ημερομηνία για 
Ειδικές Δράσεις 
«ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ» - 
«ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΑ ΥΛΙΚΑ» - 
«ΑΝΟΙΧΤΗ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ 
ΣΤΟΝ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟ» 
 

Κατά την ακαδημαϊκή περίοδο 2017-2018 και για 8η συνεχή χρονιά θα χορηγηθούν οι υποτροφίες 
«Ανδρέας Μεντζελόπουλος» για σπουδές στο Πανεπιστήμιο Πατρών. Αίτηση μπορούν να υποβάλουν 

μόνο φοιτητές του Πανεπιστημίου Πατρών. Ειδικότερα θα χορηγηθούν:   

1. Για Προπτυχιακές Σπουδές: Τριάντα (30) υποτροφίες των 5.000 €/έτος στους πρωτοετείς φοιτητές (νέο-
εισαχθέντες το 2017). Οι υποτροφίες αφορούν μόνο οικονομικά ασθενείς φοιτητές. Η υποτροφία 
συνεχίζεται σε όλα τα έτη σπουδών με την προϋπόθεση ότι ο υπότροφος έχει καλή επίδοση στις 
σπουδές του.  

Υποτροφίες χορηγούνται, σε εξαιρετικές περιπτώσεις, και σε φοιτητές οι οποίοι ξεκινούν το δεύτερο ή 
και το τρίτο έτος σπουδών και οι οποίοι έχουν σοβαρή οικονομική ανάγκη. Στην περίπτωση αυτή, οι 
φοιτητές θα πρέπει να έχουν περάσει όλα τα μαθήματα των προηγούμενων ετών.  

2. Για Μεταπτυχιακές Σπουδές (αποκλειστικά για αποφοίτους του Πανεπιστημίου Πατρών):   

 Δύο (2) υποτροφίες των 5.000 €/έτος και για δύο το πολύ έτη, για μεταπτυχιακές σπουδές (master) 
στο Πανεπιστήμιο Πατρών.  

 Μία (1) υποτροφία των 10.000 €/έτος και για 3 το πολύ έτη, για εκπόνηση διδακτορικής διατριβής 
στο Πανεπιστήμιο Πατρών. 

Η προθεσμία υποβολής των υποψηφιοτήτων λήγει την Παρασκευή 29η Σεπτεμβρίου 2017. Οι 
υποψηφιότητες υποβάλλονται στο Γενικό Πρωτόκολλο του Πανεπιστημίου Πατρών.  

Αναλυτικές οδηγίες για την υποβολή των αιτήσεων στα κάτωθι link:  

http://www.upatras.gr/el/mentzelopoulos  

http://www.research.upatras.gr/
http://ec.europa.eu/dgs/health_food-safety/events/20170928_modern_biotech.htm
http://ec.europa.eu/dgs/health_food-safety/events/20170928_modern_biotech.htm
https://www.b2match.eu/energycall2018
http://ec.europa.eu/inea/en/news-events/events/energy-info-days-2017
http://ec.europa.eu/research/index.cfm?pg=events&eventcode=60956678-FA2F-4FE0-77E88D89843C91BE
http://www.gsrt.gr/central.aspx?sId=108I472I1203I646I446543&olID=717&neID=673&neTa=10_20436_1&ncID=0&neHC=0&tbid=0&lrID=2&oldUIID=aI717I0I108I472I1203I0I2&actionID=load
http://www.gsrt.gr/central.aspx?sId=108I472I1203I646I446543&olID=717&neID=673&neTa=10_20436_1&ncID=0&neHC=0&tbid=0&lrID=2&oldUIID=aI717I0I108I472I1203I0I2&actionID=load
http://www.enpicbcmed.eu/enicbcmed-2014-2020/submit-a-project-proposal
http://www.gsrt.gr/central.aspx?sId=108I334I1106I646I444510&olID=750&neID=673&neTa=12_20433_1&ncID=0&neHC=0&tbid=0&lrID=2&oldUIID=aI750I0I119I428I1089I0I1&actionID=load&JScript=1
http://www.upatras.gr/el/mentzelopoulos


 

 2 17ο Ενημερωτικό Δελτίο 

ΕΛΚΕ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ No 17 | Σεπτέμβριος 2017 
 

  

ΜΟΝΑΔΑ ΕΡΕΥΝΑΣ - ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ & ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 
 

Το Εθνικό Κέντρο Τεκμηρίωσης  (ΕΚΤ), συντονιστής του ελληνικού κόμβου του 
μεγαλύτερου διεθνούς δικτύου καινοτομίας και επιχειρηματικότητας 
Enterprise Europe Network και Εθνικό Σημείο Επαφής για τα προγράμματα 
«Ασφαλής, καθαρή και αποδοτική ενέργεια» και «Euratom» στον Ορίζοντα 
2020, σας καλεί σε Διεθνές Forum επιχειρηματικών συναντήσεων, που 

πραγματοποιείται στις 24 Οκτωβρίου 2017 στις Βρυξέλλες (Βέλγιο), σε 
συνδυασμό με τις ενημερωτικές ημερίδες της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την 
παρουσίαση του νέου προγράμματος εργασίας «Ασφαλής, καθαρή και 
αποδοτική ενέργεια» για την περίοδο 2018-20.  

Το Forum διοργανώνεται από τα δίκτυα C-Energy 2020 (Energy) και NUCL-EU 
2020 (Euratom) των Εθνικών Σημείων Επαφής στον Ορίζοντα 2020 και 
υποστηρίζεται από το ευρωπαϊκό δίκτυο Εnterprise Europe Network.  

Το 2ο κύκλο αιτήσεων νέας επιχειρηματικότητας ανακοίνωσε το Orange Grove Patras, ο 
συνεργατικός χώρος υποστήριξης ομάδων με καινοτόμες ιδέες που επιθυμούν να δουν την ιδέα 
τους να αναπτύσσεται σε μία βιώσιμη επιχείρηση, προσκαλώντας ενδιαφερόμενους να 

υποβάλλουν αίτηση συμμετοχής έως τη Δευτέρα 2 Οκτωβρίου. 

Στο πρόγραμμα υποστήριξης του Orange Grove Patras μπορούν να υποβάλλουν αίτηση άτομα ή 
ομάδες, από 18 έως 45 ετών, έως τις 2 Οκτωβρίου (23:59) ακολουθώντας το σύνδεσμο 
http://bit.ly/orangegrovepatras_application . Οι αιτήσεις θα περάσουν από διαδικασία επιλογής 
από επιτροπή, η οποία απαρτίζεται από Έλληνες και ξένους συμβούλους. Το Orange Grove Patras 
δεν λαμβάνει equity ή μερίδιο επί κερδών από συμμετέχουσες ομάδες.  

Περισσότερες πληροφορίες σχετικά με τη διαδικασία αιτήσεων, τις προσφερόμενες υπηρεσίες του 
προγράμματος και το Orange Grove Patras είναι διαθέσιμες στο www.orangegrovepatras.biz  και 
www.facebook.com/orangegrovepatras/  

Το Agri-food Masterclass on Entrepreneurship, πραγματοποιείται φέτος στην Πάτρα 
από τις 3 έως τις 5 Νοεμβρίου 2017.  

Το Μasterclass απευθύνεται σε ομάδες /start-ups που δραστηριοποιούνται στον 
αγροδιατροφικό χώρο, την αγρο/βιο-τεχνολογία, τον αγροτουρισμό και συναφείς 
δραστηριότητες, και διοργανώνεται από την Ολλανδική Πρεσβεία, το Orange 
Grove Patras, το Επιστημονικό Πάρκο Πατρών και τον Κόμβο Καινοτομίας 
AromaHub. 

Σκοπός του τριήμερου Masterclass είναι να ενισχύσει πρωτοβουλίες και να 
βοηθήσει start-ups στους παραπάνω τομείς να αναπτύξουν περαιτέρω τις 
επιχειρηματικές τους δεξιότητες και το επιχειρηματικό τους μοντέλο, να 
βελτιστοποιήσουν την επιχειρηματική τους ιδέα, να δικτυωθούν και να 
διερευνήσουν τις δυνατότητες δραστηριοποίησής τους στην Ευρωπαϊκή και 
παγκόσμια αγορά. 

Δυνατότητα συμμετοχής στο Masterclass έχουν άτομα, από 18 έως 45 ετών, ή 
ομάδες που θα υποβάλλουν αίτηση στο https://goo.gl/forms/SvrIlPDXaqvtZD0o1 
έως τις 28 Σεπτεμβρίου και θα περάσουν επιτυχώς τη διαδικασία επιλογής από 
επιτροπή. Η γλώσσα εργασίας θα είναι τα αγγλικά.  

Πληροφορίες σχετικά με το Masterclass μπορούν οι ενδιαφερόμενοι να 
αναζητήσουν στο www.agrifoodmasterclass.com, στο τηλέφωνο 6942941886, ή 
στο email hi@orangegrovepatras.biz  

Masterclass για τη στήριξη επιχειρήσεων 

& πρωτοβουλιών στον αγροδιατροφικό 

τομέα 

2ΟΣ ΚΥΚΛΟΣ ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΝΕΑΣ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ  

http://www.ekt.gr/
http://www.enterprise-hellas.gr/
http://een.ec.europa.eu/
https://www.b2match.eu/energycall2018
https://ec.europa.eu/easme/en/news/save-date-energy-info-days-2017
http://www.c-energy2020.eu/
http://www.nucleu2020.eu/
http://www.nucleu2020.eu/
http://bit.ly/orangegrovepatras_application
http://www.orangegrovepatras.biz/
http://www.facebook.com/orangegrovepatras/
https://goo.gl/forms/SvrIlPDXaqvtZD0o1
http://www.agrifoodmasterclass.com/
mailto:hi@orangegrovepatras.biz


 

 3 17ο Ενημερωτικό Δελτίο 

ΕΛΚΕ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ No 17 | Σεπτέμβριος 2017 
 

  

ΜΟΝΑΔΑ ΕΡΕΥΝΑΣ - ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ & ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 
 

Το Ίδρυµα Fulbright προσφέρει 35 υποτροφίες για σπουδές, διδασκαλία και έρευνα στις Ηνωμένες Πολιτείες, σε µεταδιδακτορικό επίπεδο, 
με την υποβολή αιτήσεων να ξεκινούν 15 Σεπτεμβρίου 2017 και να λήγουν 1 Δεκεμβρίου 2017. 

Αναλόγως τον τύπο Υποτροφίας, το ίδρυμα προσφέρει € 3.000 μηνιαίως για κατόχους μεταδιδακτορικού και €2.000 μηνιαίως για 
πτυχιούχους ενώ προβλέπει και επιπλέον παροχές (ποσό για μετακινήσεις, visa,  

Περισσότερες πληροφορίες για τις προδιαγραφές καθώς και τους όρους συμμετοχής μπορείτε να βρείτε εδώ 
 

H συμμετοχή της «Patras IQ» για πρώτη φορά στην 82η 
Διεθνή Έκθεση Θεσσαλονίκης που διεξήχθη 9 με 17 
Σεπτεμβρίου 2017, και συγκεκριμένα στο εκθεσιακό 
περίπτερο στον χώρο της ACADEMIA (περίπτερο Νο 14 
Stand 23) που φιλοξενεί δημόσιους και ιδιωτικούς φορείς, 
επιχειρήσεις και ιδρύματα που δραστηριοποιούνται στον 
κλάδο της εκπαίδευσης και έρευνας, στέφθηκε από 
μεγάλη επιτυχία και προσέλκυσε το ενδιαφέρον των 
επισκεπτών. 

Η «Patras IQ» ‘ταξίδεψε’ στο βορρά προβάλλοντας στο 
περίπτερό της την πρωτοβουλία και τις δράσεις της, 
ώριμες και καινοτόμες ιδέες από εργαστήρια του 
Πανεπιστημίου Πατρών και του ΤΕΙ Δυτικής Ελλάδας, 
καθώς και τα προϊόντα νεοφυών επιχειρήσεων που 
προέκυψαν από την συνεργασία με Πανεπιστήμια και 
ερευνητικούς φορείς. 

ΝΕΑ ΕΡΓΑ 
Π.Π. 

ASTRONOMY FOR BLIND AND 
DISABLED 
 

Erasmus+ 

Δράση ΚΑ2 / Στρατηγικές Συμπράξεις 
Τομέας Σχολικής Εκπαίδευσης  

1 Developing the Skills of COmmunity and health 
workers working with Refugees 
 

Erasmus+,  
Δράση KA2 “Στρατηγικές συμπράξεις  
Τομέα της Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και 
Κατάρτισης’’. 

2 

Η συμμετοχή της συνέπεσε χρονικά με την επίσημη ανακοίνωση των 
ημερομηνιών διοργάνωσης της 5ης Έκθεσης Καινοτομίας & Μεταφοράς 

Τεχνογνωσίας PATRAS IQ η οποία θα διεξαχθεί στις 27, 28 & 29 Απριλίου 
2018 στο Αθλητικό Κέντρο «ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΤΟΦΑΛΟΣ».  

Το περίπτερο δέχτηκε πλήθος επισκεπτών οι οποίοι συνομίλησαν με τους 
εκπροσώπους των εργαστηρίων, των εταιριών και της Patras IQ, ενώ μεγάλο 
ενδιαφέρον έδειξαν και σημαίνοντα πρόσωπα της πολιτικής σκηνής.  

Μεταξύ αυτών, ο Υπουργός Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και 
Ενημέρωσης κ. Παππάς,  ο Υπουργός Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων κ. 
Γαβρόγλου, ο Πρόεδρος της Νέας Δημοκρατίας κ. Μητσοτάκης, η επικεφαλής 
της Δημοκρατικής Συμπαράταξης κα Γεννηματά, ο ΓΓ της ΚΕ του ΚΚΕ κ. 
Κουτσούμπας, ο Βουλευτής Αχαΐας κ. Σπαρτινός,  η Βουλευτής Αθηνών κα 
Καραμανλή, ξεναγήθηκαν και ενημερώθηκαν για τα εκθέματα καθώς και την 
επικείμενη 5η Έκθεση Patras IQ.  

Ιδιαιτέρως σημαντική υπήρξε και η συνάντηση με τον Πρέσβη Pyatt των 
Ηνωμένων Πολιτειών ο οποίος επισκέφτηκε το περίπτερο και έκανε ειδική 
μνεία στην ιστοσελίδα της Αμερικανικής Πρεσβείας  

 

Η Patras IQ στη ΔΕΘ 

http://www.fulbrightschuman.eu/grants-eu-citizens/
https://gr.usembassy.gov/el/26759-2/

